
2016年 6月吉日 

理学療法士・作業療法士 各位 

SJF学会北陸支部 

支部長 守山成則 

関節ファシリテーション（SJF）研修会のご案内 

「呼吸障害に対する治療」 

 

拝啓  

 立夏の候，皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます． 

 この度，関節ファシリテーション（Synovial Joints Facilitation，SJF）学会副理事長 姫野吉徳 先生

をお招きし，研修会を下記のように開催することとなりましたのでお知らせいたします． 

 呼吸障害に対する理学療法は，特殊なものとして取り上げられることが多く，最近は特に一部のセラピスト

が専門に扱う分野としての認識が強まっています．また，興味を持って勉強を始めても，求めている答えが見

つからず，苦手意識を持っていらっしゃる方も多いかもしれません．しかし，その反面，臨床場面において，

呼吸障害を有する患者は呼吸器疾患のみに止まらず，脳血管障害や神経筋病など，多くの患者にみられる障害

であり，日々頭を悩ませられる問題の一つでもあります．今回は，理学療法士・作業療法士として，呼吸障害

をどのように捉え，何を治療していくか，基礎的な考え方から臨床応用まで，実技を交えてご講義いただきま

す． またどのように勉強を進めたら効率良く理解が深まるか，方法論も教えて頂きます． 

 多くの理学療法士・作業療法士の皆様のご参加をお待ちしております． 

 つきましては，参加を希望される方は以下の案内をご覧の上 e-mail にてお申し込み下さい． 

敬具 

 

 

記 

講 師：姫野 吉徳 先生（大阪赤十字病院．リハビリテーション課長．理学療法士） 

日 時：2016（平成 28）年 7月 2 日(土)，3 日(日) 

  2日(土)  14：00～    受付開始 

14：30～17：45 研修 

19：00～    懇親会 

  3日(日)  9：00～16:00  研修 

※ 2 日間共に実技が出来る服装をご用意下さい． 

※ 昼食は各自でご用意下さい． 

定 員：約 60 名（申し込み多数の場合は選考になりますのであらかじめご了承下さい．後日，受講の可否を

メールにて連絡致します．） 

会 場： 専門学校リハビリテーションアカデミー 

       921-8032 石川県金沢市清川町２−１０ 

       ※会場へ研修会についての問い合わせはご遠慮くださいませ.   

 

受講費：会員 8000円． 非会員 10000円． 

受講条件：PT・OT 有資格者 

懇親会：金沢市片町周辺を予定． 

 

申込方法：件名を「SJF研修会金沢研修会」として下さい． 

下記の必要事項を記入の上，6月 25 日までに，e-mail にてお申し込みください． 

一メールにつき，一人ずつお申し込みくださるようお願い申し上げます． 



携帯メールからの場合は，下記申込先メールからの返信が届きますよう，設定を 

ご確認の上，送信下さい． 

  

《問い合わせ及び申込先》 

SJF学会北陸支部事務局 

e-mail : ishikawa.ptot753@gmail.com   

 

 

 

(参加申し込み必要事項) 

件名：「SJF 金沢研修会」 

１）氏名（ふりがな）：   （   ） 

２）性別：男・女 

３）所属： 

（部署名も記載してください．） 

４）所属住所： 

５）所属電話番号： 

６）連絡先 e-mail： 

（e-mail にて連絡致しますので，必ずご記載下さい．携帯メールも可ですが，下記アドレスからのメールが

受け取れるように設定確認をお願い致します．所属の代表メールで申込をされる方は，メールチェックが遅れ

連絡が滞ることがございます．不測の事態や変更の連絡はメールにて行いますので，個人アドレスでの登録を

お勧め致します．）  

７）職種：PT・OT 

８）生年月日（西暦）： 

９）免許取得年（西暦）： 

10）SJF学会会員：会員・非会員 （会員の場合は，会員番号を記載してください） 

11）懇親会：参加・不参加 

 

上記内容を e-mail にて ishikawa.ptot753@gmail.com までお送り下さい． 


